
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 12 de Janeiro de 2021.
Contratada -NSA Distribuidora de 

Medicamentos EIRELI
Lote 02 - Enoxaparina sódica 
40mg/0,4ml   - Quant. 10.000 - 
sering/preenchida.
Valor Unitário: 17,57
Valor Total: R$175.700,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639189

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0010/2021
EMPENHO Nº 0068/2021

PROCESSO Nº. 2020-T35X8
PREGÃO  0291/2020 - SERP

ARP 0862/2020
Contratada -Inovamed Comércio 

de Medicamentos Ltda.
Lote 06 - Haloperodol 5mg  - 
Quant. 1.000 - Compr.
Valor Unitário: 0,1996
Lote 13 - Sertralina, cloridrato 
50mg   - Quant. 1.500 - Compr.
Valor Unitário: 0,1229
Valor Total: R$383,95

AFM Nº 0011/2021
EMPENHO Nº 0065/2021

PROCESSO Nº. 2020-T35X8
PREGÃO  0291/2020 - SERP

ARP 0860/2020
Contratada - Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda.

Lote 03 - Fenobarbital 40mg/ml - 
Quant. 10 - frasco
Valor Unitário: 3,40
Valor Total: R$34,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639192

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0017/2021
EMPENHO Nº 0063/2021

PROCESSO Nº. 2020-GFKJB
PREGÃO  0712/2020 - SESA

ATA Nº 01242/2020
Contratada - Fresenius Kabi 

Brasil Ltda.
Lote 01 -Bicabornato de sódio 
84mg/ml (8,4%) - Quant. 1.000 - 
unid.
Valor Unitário: 23,10
Valor Total: R$23.100,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639198

HOSPITAL E MATERNIDADE 
SILVIO AVIDOS - HMSA

6º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 0156/2016

PROCESSO: 73470775

CONTRATADA: NEUROGRUPO 
-SERVIÇOS EM NEUROCIURGIA 
LTDA (CNPJ: 18.407.281/0001-67)
VALOR TOTAL: R$ 352.229,75 
(trezentos e cinqüenta e dois mil, 
duzentos e vinte e nove reais e 
setenta e cinco centavos).
OBJETO: Prorrogação da vigência 
do disposto no Contrato 0156/2016.
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses a 
contar de 12/01/2021.
DATA DA ASSINATURA: 
08/01/2021.

ALMIRO SCHIMIDT
Diretor Geral - HMSA

Protocolo 638936

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos  

- SEGER -

PORTARIA N.º 26-S, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicado em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta no processo e-Docs nº 
2020-JHN9V,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor ELISEU 
VICTOR SOUSA, nº funcional 
2556774, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, à disposição 
da Prefeitura Municipal de Colatina, 
de acordo com artigo 54 da Lei 
Complementar nº 46/1994, 
alterado pela Lei Complementar 
nº 136/1998 e Lei Complementar 
nº. 715/2013 e Decretos nº 
2336-R/2009, n° 3414-R/2013 
e nº 3.701-R/2014, sem ônus e 
com ressarcimento para o Poder 
Executivo Estadual, a partir de 
1º de janeiro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2024.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 638947

PORTARIA   SEGER   Nº 05-R, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEGER Nº 022 
- Gestão do Programa Jovens 
Valores - versão 1.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no exercício da 
competência prevista no inciso 
II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso 
da atribuição legal que lhe confere 
a alínea “o”, do Art. 46, da Lei 
nº. 3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e

Considerando a Portaria Secont nº 
254-S, de 21/11/2017, alterada 
pela Portaria Secont nº 209-S, 
de 21/08/2018, que torna pública 

EMPENHO Nº 0064/2021
PROCESSO Nº. 2020-7845K
PREGÃO  0342/2020 - SERP

ATA Nº 0789/2020
Contratada - Hospidrogas 

Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda.

Lote 08 Itens 01 -Hidrocortisona, 
succinato sódico 500mg - Quant. 
200 - unid.
Valor Unitário: 4,19
Valor Total: R$838,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639181

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO
Nº 0016/2021 - ARP Nº 1202/2020 
- Pregão Nº 0559/2020
Processo 2020-XZZGV
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: SN MED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI ME
Objeto: AVENTAL PROCEDIMENTO
HOSPITALAR
Valor Total - R$ 67.200,00
Nº 0017/2021 - ARP Nº 1322/2020 
- Pregão Nº 0610/2020
Processo 2021-3KC52
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: INJEX INDÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA
Objeto: SERINGA DESCARTÁVEL
Valor Total - R$ 19.332,00
Nº 0018/2021 - ARP Nº 1227/2020 
- Pregão Nº 0678/2020
Processo 2021-KLLQK
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: FENTANILA, CITRATO 
0,05MG/ML
Valor Total - R$ 13.020,00
Nº 0019/2021 - ARP Nº 1247/2020 
- Pregão Nº 0637/2020
Processo 2021-79KXG
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: ATRACURIO, BESILATO 
10MG/ML
Valor Total - R$ 9.120,00
São José do Calçado, 11 de janeiro 
de 2021

Leandro Teodoro de Almeida
Diretor Geral do HESJC

Protocolo 638950

RESUMO DA ORDEM DE      
FORNECIMENTO Nº 966/2021

PROCESSO LIC: Nº 2020-50HQC
PROCESSO: Nº 2020-50HQC
PREGÃO: Nº 0456/2020
ATA: Nº 1088/2020 CONTRATADA: 
BRAMED COMERCIO DE PRODUTO 
HOSPITALAR E FARMACEUTICO 
LTDA - EPP
LOTES: 02-AVENTAL 
DESCARTÁVEL MANGA LONGA  
Qt:15000 VALOR TOTAL: R$ 
50.206,50

São Mateus, 11/01/2021
Kepler Alexandro Reis Junior

Diretor Geral/HRAS
Protocolo 639004

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0019/2021
EMPENHO Nº 0079/2021

PROCESSO Nº. 2020-9NPP4
PREGÃO  0343/2020 - SERP

ARP 0932/2020
Contratada -Inovamed Comércio 

de Medicamentos Ltda.
Lote 06 -Lactulose 667mg/ml- 
Quant. 300 - Frasco.
Valor Unitário: 5,29
Valor Total: R$1.587,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639176

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0014/2021
EMPENHO Nº 0067/2021

PROCESSO Nº. 2020-9JBS8
PREGÃO  0319/2020 - SERP
Contratada - Costa Camargo 

Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda.

Lote 03 - Salbutamol, sulfato 
100mcg - Quant. 200 - frasco.
Valor Unitário: 7,1190
Valor Total: R$1.423,80
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639184

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0013/2021
EMPENHO Nº 0061/2021

PROCESSO Nº. 2020-NPOXM
PREGÃO  0508/2020

ARP 01093/2020
Contratada -Biohosp Produtos 

Hospitalares Ltda.
Lote 11 - Budesonida 0,25mg/ml - 
Quant. 2.500 - frasco.
Valor Unitário: 5,01
Valor Total: R$12.525,00
Serra/ES, 12 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 639187

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0012/2021
EMPENHO Nº 0060/2021

PROCESSO Nº. 2020-G680B
PREGÃO  0635/2020

ARP 01283/2020

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 às 21:59:37
Código de Autenticação: 3dac21cb

Aline.Goncalves
Realce



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 12 de Janeiro de 2021.
as atividades finalísticas norma-
tizáveis da Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER, dos sistemas administrati-
vos e o prazo em que cada Norma 
de Procedimento será publicada.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar a Norma 
Exclusiva de Procedimento:

SEGER Nº 022 - Gestão do 
Programa Jovens Valores, versão 
01.

Art. 2º - A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos (www.seger.es.gov.br/
norma-de-procedimento-exclusi-
va).

Art. 3º -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 11 de Janeiro de 2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639060

PORTARIA   SEGER   Nº 06-R, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

Aprova as Normas de 
Procedimento SRH Nº 035 - 
Licença para trato de interesses 
particulares ou prorrogação - 
versão 1; SRH Nº 036 - Adicional 
de Assiduidade - versão 1; 
e SRH Nº 037 - Certidão de 
Tempo de Serviço - versão 1.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no exercício da 
competência prevista no inciso 
II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso 
da atribuição legal que lhe confere 
a alínea “o”, do Art. 46, da Lei 
nº. 3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e

Considerando a Portaria Secont nº 
254-S, de 21/11/2017, alterada 
pela Portaria Secont nº 211-S, 
de 18/12/2019, que publicou as 
atividades e rotinas do Sistema 
de Administração de Recursos 
Humanos - SRH.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar as Normas de 
Procedimento:

- SRH Nº 035 - Licença para trato 
de interesses particulares ou 
prorrogação - versão 1;
- SRH Nº 036 - Adicional de 
Assiduidade - versão 1;
- SRH Nº 037 - Certidão de Tempo 
de Serviço - versão 1.

Art. 2º - As Normas de 
Procedimento estão disponi-
bilizadas na íntegra na página 
eletrônica da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos 

Humanos (www.seger.es.gov.
b r /norma-de-proced imento -
-geral).

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 11 de Janeiro de 2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639064

PORTARIA N.º 28-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicado em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta no processo e-Docs nº 
2020-5BGHP,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor ALEXANDRE 
AQUINO DE FREITAS CUNHA, 
nº funcional 2940108, ocupante do 
cargo de Analista do Executivo, à 
disposição da Secretaria de Estado 
de Educação do Piauí, de acordo 
com artigo 54 da Lei Complementar 
nº 46/1994, alterado pela Lei 
Complementar nº 136/1998 e 
Lei Complementar nº. 715/2013 
e Decretos nº 2336-R/2009 e n° 
3414-R/2013, sem ônus e sem res-
sarcimento para o Poder Executivo 
Estadual, por 01 (um) ano a partir 
de 04 de dezembro de 2020.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639075

PORTARIA N.º 27-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 7º, inciso 
I, do Decreto nº 3.077-N, de 07 
de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no processo 
e-Docs de nº 20204KLM7,

RESOLVE:

PRORROGAR os efeitos da 
Portaria nº 373-S, publicada em 06 
de agosto de 2020, mantendo o re-
manejamento do servidor BRUCE 
FRANCISCO PONTES DA SILVA, 
nº funcional 3352048, para o Corpo 
de Bombeiros Militar do Espirito 
Santo - CBMES, por mais 12 (doze) 
meses a partir de 01/01/2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639076

PORTARIA N.º 29-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, do Decreto 
nº 1941-S, publicado em 05 de 
setembro de 2013, e tendo em vista 
o que consta no processo e-Docs n.º 
2020-NMHM8,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 476-S, 
publicada em 02 de outubro de 2020, 
passando a modalidade de cessão 
do servidor RODRIGO LAVRA 
VIGNATI, n.º funcional 2452308, a 
ser sem ônus e com ressarcimento 
para o Poder Executivo Estadual, a 
partir de 01 de janeiro de 2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639082

RESUMO DO CONVÊNIO DE 
CESSÃO nº 002/2020
Proc. nº 2020-5BGHP

Assunto: Cessão de Servidor

CEDENTE: Governo do Estado do 
Espírito Santo através da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIA: Secretaria de 
Estado da Educação do Piauí - 
SEDUC.

OBJETO: Cessão do servidor 
ALEXANDRE AQUINO DE 
FREITAS CUNHA.

VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir de 
04 de dezembro de 2020.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 

Recursos
Humanos - Respondendo

Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639089

PORTARIA N.º 34-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 46, alínea “o”, da 
Lei nº. 3.043, de 31 de dezembro de 
1975, e tendo em vista o que consta 
no Processo e-Docs n.º 2020-F2DVC,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR, os efeitos do art. 
3º da Portaria n.º 341-S, publicada 
em 15 de julho de 2020, que 
designou a servidora ANA LILIA 
MONTEIRO SIMÕES n.º funcional 
3383199, para Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços - FGFF-2, 
a partir de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º CESSAR, os efeitos da 
Portaria n.º 215-S, publicada em 

23 de abril de 2020, que designou 
a servidora JANINE PATROCINIO 
PEDROZA n.º funcional 3585948, 
para Função Gratificada de 
Assistente de Serviços - FGFF-3, a 
partir de 01 de dezembro de 2020.

Art. 3º DESIGNAR a servidora 
JANINE PATROCINIO PEDROZA 
n.º funcional 3585948, para Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços 
- FGFF-2, do Programa Faça Fácil, a 
partir de 01 de dezembro de 2020.

Art. 4º DESIGNAR a servidora 
ANA LILIA MONTEIRO SIMÕES 
n.º funcional 3383199, para Função 
Gratificada de Assistente de Serviços 
- FGFF-3, a partir de 01 de dezembro 
de 2020.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639145

PORTARIA N.º 32-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 65, 
da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº 
2020-ZB239,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FABIANO CADE JORGE, n.º 
funcional 3406792/1, do cargo de 
Médico, a partir de 27 de setembro 
de 2020.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639226

PORTARIA N.º 31-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 65, 
da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº 
2021-HK1GK,
RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BRUNA MATEDI BARREIRA 
MOYSES, n.º funcional 2510391.3, 
do cargo de Médico, a partir de 04 
de março de 2020.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 003-S, 
publicado em 05/01/2021

Protocolo 639227

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 às 21:59:37
Código de Autenticação: 3dac21cb


